
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE

DGR n. 29 del 22/01/2025

OGGETTO: PROCEDIMENTI DI AUTORIZZAZIONE E DI ACCREDITAMENTO DELLE STRUTTURE DI ADI.
DISPOSIZIONI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 22/01/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE

OGGETTO: PROCEDIMENTI DI AUTORIZZAZIONE E DI ACCREDITAMENTO DELLE
STRUTTURE DI ADI. DISPOSIZIONI

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE:

 la DGR n. 693 del 18 settembre 2018 ha approvato il Documento tecnico “Autorizzazione e
accreditamento delle cure domiciliari” precisando che il fabbisogno di punti erogativi, ivi stimato, in
quanto “teorico” , ai fini dei procedimenti di cui alla LRA n. 32/2007 e ss.mm.ii., avrebbe dovuto
essere rivalutato sia a seguito di verifica di congruità da parte delle AA.SS.LL., sia a seguito
dell’analisi delle prestazioni erogate in coerenza con le indicazioni contenute nel documento tecnico
approvato e della verifica della qualità e completezza del flusso SIAD;

 la DGR n. 274 del 16 magio 2023 ha conformato i requisiti di autorizzazione e di accreditamento
delle strutture di ADI alle previsioni recate dall’intervenuto Accordo Stato-Regioni Rep. Atti n.
151/CSR del 04 agosto 2021;

 la DGR n. 32 del 18 gennaio 2024, nel prendere atto del Verbale della riunione congiunta del Tavolo
di Rientro e del Comitato LEA del 19 luglio 2023, ha revocato la DGR n. 274/2023, ha approvato il
fabbisogno concreto di autorizzazione e di accreditamento delle strutture di Assistenza domiciliare
integrata e, in attesa della revisione dei Manuali, ha sospeso i procedimenti di cui alla LRA n.
32/2007 e ss.mm.ii.;

 la DGR n. 272 del 17 maggio 2024 ha approvato il Manuale di autorizzazione e il Manuale di
accreditamento istituzionale Cure Domiciliari qualificando il fabbisogno di punti erogativi stimato
dalla DGR 32/2024 come fabbisogno di accreditamento da attribuire nell’ambito dei procedimenti di
cui all’art. 6 comma 1 bis della LRA n. 32/2007 e ss.mm.ii. con decorrenza 01 gennaio 2025 e ha
conferito al DPF018 - Servizio Accreditamento e Accordi Contrattuali - la definizione delle modalità
di riattivazione dei procedimenti cui agli artt. 4,6 e 12 della LRA n. 32/2007 e ss.mm.ii sospesi dalla
DGR n. 32/2024;

RITENUTO necessario, in attuazione della DGR n. 272/2024, fornire indicazioni sui procedimenti di
autorizzazione e di accreditamento delle strutture di ADI, precisando ed integrando le disposizioni
ivi recate;



RICHIAMATO l’articolo 2, comma 1-bis della LRA 32/2007 e ss.mm.ii., efficace dal 01 gennaio
2024, a tenore del quale le strutture per l’esercizio di attività sanitarie e socio-sanitarie di
assistenza domiciliare sono assoggettate all’autorizzazione all’esercizio;

PRESO ATTO dell’intervenuta improcedibilità delle istanze di autorizzazione alla realizzazione di
strutture di ADI in quanto, ai sensi della richiamata disposizione regionale, sottratte dal regime di
cui all’art. 3 della medesima LRA n. 32/2007 e ss.mm.ii.;

PRECISATO che sono analogamente non procedibili le istanze di autorizzazione ex art.4, ancora
pendenti se presentate sotto il vigore del Manuale di cui alla DGR 274/2023;

STABILITO che, le strutture di ADI già autorizzate all’esercizio sulla base dei requisiti di
autorizzazione stabili dal previgente Manuale, presentano domanda di autorizzazione ex art. 4 LRA
n. 32/2007 e ss.mm.ii., allegandovi le schede del manuale di autorizzazione approvato con la DGR
n. 272/2024;

PRECISATO che il mancato adeguamento ai sopravvenuti requisiti di autorizzazione comporta la
decadenza delle autorizzazioni già rilasciate in quanto non aderenti ai sopravvenuti requisiti
organizzativi, tecnologici e di personale stabiliti dal manuale approvato con la DGR 272/2024 a
recepimento delle intervenute indicazioni nazionali poste a presidio della sicurezza, della qualità e
dell’appropriatezza dell’assistenza erogata;

PRECISATO, in questo senso, che la conferma dell’autorizzazione, di cui al MOD01 approvato
dalla DGR 272/2024, è da intendersi limitata alle eventuali ipotesi di autorizzazioni ex art. 4 LRA n.
32/2007 e ss.mm.ii., per il cui rilascio, il competente Dipartimento di Prevenzione aziendale, ha già
positivamente verificato la ricorrenza dei requisiti organizzativi, tecnologici e di personale stabiliti
dal Manuale di cui alla già detta deliberazione giuntale;

CONSIDERATO che il Mod01, contempla, tra gli istanti l’autorizzazione, anche i Raggruppamenti
Temporanei d’Impresa di cui all’ art. 65 de D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

STABILITO che, in caso di RTI:

 la domanda di autorizzazione ex art. 4 LRA n. 32/2007 e ss.mm.ii., viene presentata, dal
rappresentante legale dell’impresa capogruppo allegando l’atto di conferimento del mandato, nella
forma di atto costitutivo pubblico ovvero di scrittura privata autenticata;

 in sede di presentazione della domanda, l’RTI autodichiara le quote di partecipazione all’esercizio
dell’attività e autodichiara il possesso dei requisiti di autorizzazione dando evidenza della
Raggruppata che ne è titolare;

PRESO ATTO che, con Nota Prot. RA281943/24 del 08.07.2024, il Dipartimento Sanità ha chiesto
all’ASR di definire il regime tariffario delle prestazioni di ADI prendendo a riferimento l’intervenuto
quadro regolatorio;       

RITENUTO, in attesa della predetta definizione, per assicurare la continuità delle prestazioni, di
prendere a riferimento le tariffe stabilite dalla DGR n. 693/ 2018 del 18 settembre 2018;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e ss.mm.ii e, nello specifico, il comma 1
dell’art 8 quater a tenore del quale “l’accreditamento istituzionale è rilasciato dalla regione alle
strutture autorizzate, pubbliche o private, che ne facciano richiesta, subordinatamente alla loro
rispondenza ai requisiti ulteriori di qualificazione, alla loro funzionalità rispetto agli indirizzi d i
programmazione regionale e alla verifica positiva dell’attività svolta e dei risultati raggiunti”;



VISTA la LRA 32/2007 e ss.mm.ii. “Norme generali in materia di autorizzazione, accreditamento
istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche e private”;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Accreditamento e Accordi contrattuali del Dipartimento
Sanità ha attestato che il presente provvedimento non contiene dati non pubblicabili e che,
pertanto, è integralmente assoggettato alle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

EVIDENZIATO che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa per il bilancio
regionale;

PRECISATO di rispettare quanto previsto in materia di obblighi di pubblicità ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità attesta che il presente provvedimento non
contiene dati non pubblicabili e che, pertanto, è integralmente assoggettato alle disposizioni di cui
al D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

VISTA la LRA 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro
della Regione Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Accreditamento e Accordi contrattuali e il Direttore del
Dipartimento Sanità attestano la legittimità e la regolarità tecnico-amministrativa attraverso la
sottoscrizione della presente deliberazione, ai sensi degli artt.23 e 24 della LRA 77/99;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

CON I VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

1. DI PRENDERE ATTO dell’intervenuta improcedibilità delle istanze di autorizzazione alla
realizzazione di strutture di ADI in quanto, ai sensi dell’art. 2, comma 1-bis della LRA n. 32/2007 e
ss.mm.ii., sottratte dal regime di cui all’art. 3 della riferita Legge Regionale;

2. DI PRECISARE che sono analogamente non procedibili le istanze di autorizzazione ex art.4
LRA n. 32/2207, ancora pendenti se presentate sotto il vigore del Manuale di cui alla DGR 274 del
16 magio 2023;

3. DI STABIIRE che, le strutture di ADI già autorizzate all’esercizio sulla base dei requisiti di
autorizzazione stabili dal previgente Manuale, presentano domanda di autorizzazione ex art. 4 LRA
n. 32/2007 e ss.mm.ii., allegandovi le schede del manuale di autorizzazione approvato con la DGR
n. 272/2024;



4. DI PRECISARE che il mancato adeguamento ai sopravvenuti requisiti di autorizzazione
comporta la decadenza delle autorizzazioni già rilasciate in quanto non aderenti ai sopravvenuti
requisiti organizzativi, tecnologici e di personale stabilirti dal Manuale approvato con la DGR
272/2024;

5. DI PRECISARE che la conferma dell’autorizzazione di cui al MOD01 approvato dalla DGR
272/2024 è da intendersi limitata alle eventuali ipotesi di autorizzazioni ex art. 4 LRA n. 32/2007 e
ss.mm.ii., per il cui rilascio, il competente Dipartimento di Prevenzione aziendale ha già
positivamente verificato la ricorrenza dei requisiti organizzativi, tecnologici e di personale stabiliti
dal Manuale di cui alla già detta deliberazione giuntale;

6. DI STABILIRE che, in caso di RTI ex art. 65 de D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36:

 la domanda di autorizzazione ex art. 4 LRA n. 32/2007 e ss.mm.ii., viene presentata, dal
rappresentante legale dell’impresa capogruppo allegando l’atto di conferimento del mandato, nella
forma di atto costitutivo pubblico ovvero di scrittura privata autenticata;

 in sede di presentazione della domanda, l’RTI autodichiara le quote di partecipazione all’esercizio
dell’attività e autodichiara il possesso dei requisiti di autorizzazione dando evidenza della
Raggruppata che ne è titolare;

7. DI PRENDERE ATTO che, con Nota Prot. RA281943/24 del 08.07.2024, il Dipartimento Sanità
ha chiesto all’ASR di definire il regime tariffario delle prestazioni di ADI prendendo a riferimento
l’intervenuto quadro regolatorio;

8. DI PRENDERE A RIFERIMENTO, in attesa della predetta definizione, le tariffe di cui alla DGR
n. 693/2018 del 18 settembre 2018;

9. DI DARE ATTO che dalla presente Deliberazione non derivano oneri di spesa per il bilancio
regionale;

10. DI NOTIFICARE il presente provvedimento pubblicandolo sul BURAT, di trasmetterlo alle
Direzione Generali delle AA.SS.LL., ai Servizi del Dipartimento Sanità, al Piano di Rientro e
all’ASR Abruzzo per gli adempimenti di competenza.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Matteo Filippo Petrelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Matteo Filippo Petrelli

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 22/01/2025 16:59:15
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 22/01/2025 18:00:01
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


